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1 Úvod

Lidské zdroje jsou v podniku jedním z nejdůležitějších faktorů, jelikož mohou

do značné míry ovlivnit výkonnost a tím pádem i úspěšnost podniku v tržním

hospodářství. Lidé jsou faktorem a zdrojem, který dává do pohybu i ostatní zdroje,

jež podnik potřebuje, aby mohl fungovat. Tudíž se stávají základním prvkem,

bez kterého by organizace nebyla schopna provozovat svou činnost a dosahovat

příznivých výsledků na trhu. Proto by podnik měl věnovat dostatečnou pozornost jejich

získávání, výběru, přijímání, hodnocení a odměňování. Tím však proces nekončí.

Jelikož si podniky jsou vědomy toho, že lidský kapitál pro ně představuje přínos

a nikoliv pouze náklady nutné k fungování společnosti, věnují velkou pozornost jejich

rozvoji, motivaci a v neposlední řadě i péči o zaměstnance.

Proces personálního řízení se neustále vyvíjí a samotná personalistika se během

své existence markantně proměnila. Personální řízení jako takové se objevuje již před

druhou světovou válkou, kdy existoval jakýsi koncept personálního řízení. V tomto

podání však mluvíme spíše o personální administrativě, která sloužila především

pro zaznamenávání údajů o zaměstnancích. Později vznikl koncept personálního řízení,

který se již více zaměřoval na rozvoj pracovníků a s ním spojenou péči. Protože právě

spokojení a motivovaní zaměstnanci, kteří se ztotožní se svou prací, cíli a vizí podniku,

stojí za jeho úspěchem. Díky těmto zaměstnancům jsou podniky schopny obstát

v prostředí silné konkurence, která se nyní objevuje na každém trhu. A tak se postupem

času z personalistiky stal obor, který se vyskytuje v každém podniku a značnou měrou

se podílí na jeho úspěšnosti.

Cílem bakalářské práce: „Personální řízení ve vybraném podniku“ je analýza

personálního řízení ve vybraném podniku, zhodnocení a návrh změn pro zlepšení řízení

této oblasti.

Tato bakalářská práce je rozvržena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V první části práce jsou vysvětleny teoretické poznatky, které souvisí se zvolenou

problematikou. Vysvětleny jsou především jednotlivé pojmy personálního řízení, jako

jsou například personální strategie, personální politika, personální subjekty

a charakteristika jednotlivých personálních činností.
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V praktické části je nejprve představen podnik, kde bylo personální řízení

analyzováno. Dále navazuje analýza současného stavu řízení a jednotlivých

personálních činností, které jsou v podniku prováděny. Vzhledem k velikosti pobočky

jsou některé personální činnosti prováděny pouze okrajově. V závěru práce jsou

doporučeny návrhy na zlepšení současného stavu personálního řízení. Navrhnuté změny

by měly být přínosem hlavně pro vedoucí pracovníky pobočky, kteří uvidí, jak by mohli

jednotlivé činnosti provádět efektivněji. Zároveň je přínosné, že zaměstnanci mohou

nahlédnout do fungování společnosti a provádění jednotlivých činností, jež jsou

na pobočce praktikovány. A v neposlední řadě mohou vyjádřit svůj názor a podávat

návrhy ke zlepšení činností.
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2 Literární přehled

Každý podnik bude prosperovat pouze tehdy, budou-li shromážděny, propojeny

a co nejefektivněji využívány:

 materiální zdroje,

 finanční zdroje,

 lidské zdroje,

 zdroje informační (Koubek, 2015).

Neživé zdroje, které zde představují zdroje finanční a materiální, musí být

uvedeny do pohybu zdrojem živým. Živým zdrojem jsou v tomto případě lidské zdroje,

které ke svému výkonu potřebují zdroje informační. Ty představují jejich znalosti

a dovednosti (Koubek, 2015).

2.1 Personální řízení

Personální řízení je součástí kteréhokoliv podniku a s pomocí jednotlivých

činností se zaměřuje na lidské zdroje, tedy na pracovníky v organizaci. Častokrát tuto

činnost vykonávají odborníci či přímo vedoucí pracovníci (Kociánová, 2012).

Například vedoucí pracovníci mnohokrát figurují u hodnotících pohovorů.

Další autoři personální řízení charakterizují zejména jako soubor činností, které

umožňují všem pracovníkům dohodnout se na cílech a fungování pracovních vztahů.

Zároveň tyto činnosti kontrolují, zda byly dodrženy stanovené dohody. Vhodně

nastavené personální řízení umožňuje pracovníkům organizace jejich osobní růst

a rozvoj (Drucker, 2007). Protože i když jsou lidé pouze jedním výrobním faktorem,

který organizace potřebuje, nesmíme opomenout, že právě činnost lidských zdrojů

uvádí do pohybu ostatní výrobní faktory. Proto se personální řízení stalo pro společnosti

tak důležitým prvkem (Holátová & Doležalová a kol, 2014).

Kociánová (2010) považuje za hlavní cíl personálního řízení nejvhodnější

využití lidských dovedností a schopností tak, aby byly splněny cíle podnikové.

Dále také personální řízení utváří v organizaci klima, které motivuje pracovníky

k plnění cílů a rozvíjí lidský potenciál, upevňuje vztahy v organizaci a napomáhá

týmové práci. Výše zmíněné cíle můžeme podle Horalíkové (2004) rozdělit do čtyř

částí:
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 společenské cíle - spočívají především ve vhodném využívání zdrojů organizace

a používání zodpovědných přístupů;

 podnikové cíle - abychom jich dosáhli, musíme pochopit, že personální řízení

je pouze nástrojem, který nám pomůže daných cílů dosáhnout;

 funkční cíle - představují úroveň poskytovaných služeb, které personální útvar

poskytuje vedoucím pracovníkům;

 osobní cíle zaměstnanců - podnik by se měl snažit tyto cíle podporovat.

Úkolem personálního řízení je tedy vést pracovníky tak, aby bylo dosáhnuto

podnikových cílů. Horalíková (2004) však úkoly rozděluje na tři hlavní díly, a to:

 vhodné a efektivní využití pracovních sil v podniku,

 rozvoj zaměstnanců na personální a sociální úrovni,

 vhodné obsazování pracovních pozic.

Kociánová (2004) pak dále k hlavním úkolům řadí formování pracovních týmů,

zdravé mezilidské vztahy a dohlížení na dodržování zákonů, které se týkají

zaměstnávání lidí a lidských práv.

2.1.1 Faktory ovlivňující personální řízení

Personální řízení bývá ovlivněno faktory, které se mohou vyskytovat uvnitř

i mimo organizaci. Ke vnějším faktorům řadíme např. rozvoj nové techniky,

ekonomické podmínky, aktuální situaci na trhu práce, demografické vlivy a další.

K vnitřním vlivům přísluší strategie a politika podniku, velikost, poloha, organizační

struktura a technické a technologické vybavení organizace. Personální řízení

neovlivňují pouze tyto faktory, záleží také na liniových vedoucích a na práci

a profesionalitě personalistů podniku (Kociánová, 2004).

2.1.2 Personální řízení a řízení lidských zdrojů

Po dlouho dobu mnoho autorů řešilo, jestli je personální řízení a řízení lidských

zdrojů to stejné. Někteří autoři se přiklánějí spíše k výroku, že řízení lidských zdrojů

se stalo nejnovější koncepcí personálního řízení a jiní v tom vidí pouze zaměnění pojmů

a naprosto tak odmítli dané rozdíly mezi těmito pojmy.

K nejdůležitějším rozdílům mezi řízením lidských zdrojů a personálním řízením patří:

 strategický přístup k personální práci - v tomto případě je řízení lidských zdrojů

zaměřeno spíše na dlouhodobé hledisko;
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 orientace na vnější faktory – tyto faktory se týkají pracovní síly v podniku

(zejména zájem o populační vývoj, trh práce, sociální rozvoj lidí a další);

 u řízení lidských zdrojů bývá personální práce součástí každodenních povinností

vedoucích pracovníků na všech úrovních, jelikož většinou mají k pracovníkům

blíže jak personální útvar;

 řízení lidských zdrojů přikládá větší význam na řízení podnikové kultury;

 v pracovnících vidí bohatství či aktiva, nepohlíží na ně jako nákladovou položku.

Výše jsou dle Koubka (2015) a Armstronga (2007) zmíněny hlavní rozdíly,

Armstrong (2007) však nachází i shodné rysy těchto pojmů:

 obě strategie se řídí strategií podniku;

 oba pojmy přiznávají, že za řízení lidí jsou odpovědní linioví manažeři (personální

útvar je tedy pouze nápomocen);

 praktikují stejné metody při výběru zaměstnanců, vzdělávání, rozvoji manažerů,

řízení odměňování či při řízení pracovního výkonu;


[…]


part and changes to improve current state.

In the theoretical part, the most important theoretical information from the field

of personnel management is explained. The individual personnel activities, which

are analysed in the practical part, are characterized in this part. Next part is about

aim and methodology.

The main aim of the thesis is to analyse and evaluate the current state

of personnel management and suggestion some changes to improve the system

of personnel management. The analysis of the results is based on responses

of employees and interviews with the head of the company. Other information was

obtained from company´s reports and questionnaires.

At the beginning of practical part is introduces chosen company. The company

Stavebniny DEK, a. s. is located in Jihlava. It deals with supplies of materials

and services for construction industry. Next, this part contains analysis of personnel

management and personnel activities in the company.

In the last part of my thesis are created some changes to improve the current

state of personnel management. It is included suggestion in description of work

position, recruitment, adaptation and assessment of employees, their reward, education

and motivation. For the company, these proposals of changes could be an inspiration

to improve the current state of personnel management.

Keywords: personnel management, personnel activities, company, suggestion,

recruitment, reward, education, motivation, adaptation, assessment of employees
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 Příloha 1: Dotazník pro zaměstnance společnosti Stavebniny DEK, a. s.

Dotazník pro zaměstnance společnosti Stavebniny DEK, a. s.

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který bude sloužit pouze
jako podklad pro bakalářskou práci.

Děkuji Vám za spolupráci, Nikola Pokorná.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Kolik Vám je let?

 Méně než 20

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 60 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské s výučním listem

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

4. Na jaké pracovní pozici v podniku pracujete?

 Ředitel pobočky

 Obchodní zástupce

 Vedoucí odbytu

 Referent odbytu

 Skladový manipulant

 Pracovník půjčovny

 Pracovník úklidu

 Řidič

5. Jak dlouho v podniku pracujete?

 Méně než rok

 1 – 5 let

 6 – 10 let

 11 let a více

6. Jste spokojen/a se zaměstnavatelem?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Jak vnímáte vztahy na pracovišti?

 Výborné

 Velmi dobré

 Průměrné

 Podprůměrné

8. Jak byste ohodnotil/a komunikaci mezi nadřízenými a podřízenými pracovníky?

 Výborná

 Velmi dobrá

 Nedostatečná

 Žádná

9. Kde jste se dozvěděl/a o nabídce volné pozice v podniku

 Internetové stránky podniku

 Internetový portál s nabídkami zaměstnání

 Noviny

 Známí

 Úřad práce

10. Přišlo Vám výběrové řízení náročné?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Byl/a jste plně a srozumitelně seznámen/a s náplní práce?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Byl dle Vašeho názoru plán adaptace dostačující?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. Co vše bylo součástí adaptačního procesu? Vyberte všechny platné možnosti.

 Mentoring

 Seznámení s pracovištěm

 Seznámí s kolegy a nadřízenými pracovníky

 Základní výcvik

 Poskytnutí informačních materiálů o společnosti

 Obdržení popisu pracovního místa

 Absolvování kurzů a školení

 Rozhovory s nadřízenými pracovníky

14. Jakou formou je prováděno hodnocení zaměstnanců?

 Písemně

 Ústně

 Písemně a poté ústně

15. Podle čeho by se podle Vás měla odvíjet výše mzdy? Vyberte maximálně 3 odpovědi.

 Fyzická náročnost práce

 Dosažené vzdělání

 Praxe

 Dle odvedeného pracovního výkonu

16. Je výše mzdy adekvátní k pracovnímu výkonu dané pozice?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17. Jakého benefitu si nejvíce vážíte? Vyberte maximálně 3 odpovědi.

 Stravenky

 Třináctý plat

 25 dní dovolené

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Příspěvek na životní pojištění

 Pružná pracovní doba

 Profesní růst

18. Jaký benefit byste uvítal/a? Vyberte maximálně 3 odpovědi.

 Příspěvek na kulturu

 Příspěvek na sport

 Příspěvek na rekreaci

 Příspěvek na zdraví

 Příspěvek na dopravu

 Poukázky

 Sick days

 Home office

 Firemní školka

 Systém Cafeterie

 Nic

19. Motivují Vás dostatečně nadřízení pracovníci?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

20. Je dle Vašeho názoru vzdělávání a rozvoj dostačující?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

21. Jakou formou probíhá v podniku vzdělávání? Vyberte maximálně 3 odpovědi.

 Rotace práce

 Získávání informací od zkušenějších kolegů

 E-learning

 Pracovní porady

 Školení

22. Jakou formu vzdělávání preferujete, nebo byste uvítal/a? Vyberte maximálně 3

odpovědi.

 Rotace práce

 Získávání informací od zkušenějších kolegů

 E-learning

 Pracovní porady

 Školení

 Instruktáž při výkonu práce

 Mentorování

 Přednášky

 Brainstorming

 Případové studie

23. Je v podniku něco, co byste změnil/a či zlepšil/a? Vyberte maximálně 3 odpovědi.

 Větší finanční ohodnocení

 Pracovní prostředí

 Větší možnost profesního růstu

 Více benefitů

 Vztahy na pracovišti

 Nic