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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce popisuje stav a navrhuje řešení personální situace v relativně malém kolektivu
pobočky společnosti Stavebniny DEK, a.s. Personální řízení se zde soustředí do osoby ředitele
pobočky s metodickou podporou personálního oddělení centrály, Prostřednictvím poměrně velmi
dobře setaveného dotazníku byla shromážděna data, která nejen že poskytují reálný obraz stavu
personálního řízení pobočky, ale zároveň jasně ukazují slabiny a rizika současného stavu a lze z
nich snadno získat i návod na stabilizaci a zlepšení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Bylo by dle Vašeho názoru vhodné při získávání pracovniků využívat služeb personální
agentury?
2. Z Vaší práce je zřejmé, že adaptační proces není vždy prováděn dle interních směrnic
společnosti. Přijde Vám adaptační doba dostačující?
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